12. *Ms. Bodleian, Addit. A 165, s. XV*

(*) (Micro.) Oxford, Bodleian, Addit. A 165, misc., fols. 113-126v. Has a fragment of an extensive commentary, based on Comm. 2, following the text of the Satires, and extending only to *Sat.* II 3. The compiler cites Diodorus Siculus and Strabo as well as Latin writers. Occasional notes are directly addressed to students, and there are individual touches intended to arouse the interest of the auditors. The *incipits* of the introduction and commentary seem to echo Ognibene's work, but the resemblance is not sufficient to justify the conclusion that the compiler was one of his students.

Introd. : In expositione poetarum quae-dam sunt necessario animadvertenda : titulus operis, scribentis intentio, qualitas carminis, numerus et ordo librorum, vita auc-

toris et explanatio... Vita auctoris satis est obscura, quippe quod paucissima de eo scripta sunt... Explanatio in ipsa lectione patebit. Non est praetermittenda utilitas operis, quae quidem non mediocris est, nam in hoc opere copia est sententiarum gravium et fabularum et historiarum, immo totius humanae vitae actio. Imitatus est poeta nosster Horatium Venusinum et Lucilium... de quibus [satyris] habetur mentio apud Hieronymum in vita Pauli primi heremitae.

[Inc.] : *Semper ego.* Ex abrupto incipit more indignantis hominis, et primo ut alios facillime reprehendat, se ipsum arguit, demonstrans se reprehendendum esse, si nihil componat, praesertim cum fabulas et historias et rhetoricae audiverit et declamaverit, dicit enim se totiens haec omnia audivisse ut loca ipsa recitationis scire videantur... *Numquamne reponam.* Reponere proprio positum est vocabulum, nam mos fuit apud Romanos opera probata in Apollinis templo reponere... Ceteri *reponam*, id est scribam, exponunt, reddentes obscurum vocabulum quod clarum est.

I 45 : *Quid referam quanta siccum iecur ardeat ira* [a long note, citing Pliny the Younger, *Ep. II 11*]... Si haec omnia consideraveris diligenter, de hoc Mario Prisco necessario confiteberis poetam intelligere.

I 128 : *Iurisque peritus Apollo.* Id est peritum templum Apollinis quod erat in Palatino, ubi erat bibliotheca publica quae-dam, tamen non infacete dicunt Apollinem iurisperitum quia iuxta eius templum essent cauponae, in quibus ius optimum, id est brodium, venderetur. Haec probanda non est, maxime cum Apollo legum inventor fuerit, et certe peritissimus.

[Expl.] : (II 3) *Curios...* optimi fuerunt Romani quos cum hypocritae aemularent existimabant se credi tales quales illi fuerant.

13. Pisa, Ms. Univ. 690, s. XV

Ms. Pisa, Univ. 690 (Roncionianus 11), fols. 199-222v. A brief and pedestrian commentary, which rewords the traditional material with unimportant additions and variations, a not uncommon type. Sat. XV is omitted.

[Inc.] : *Semper ego.* Iratus poeta contra vi-

tia ab interrogatione incipit, nam per interrogationem saepe maiori quadam vi in alios invehi solemus; ut melius interrogatione invehitur... *Semper.* Quasi se inter indoctos, ut facilius alios reprehendere possit, computat, nam maiori quadam licentia alios reprehendimus cum et nos ipsos reprehendere videamur...

[Expl.] : (XVI 26) *Pylades.* Tam amicus ut fuit qui pro amico mori cupiebat.

(C. Vitelli, 'De codice Roncioniano scholiorum in Juvenalem,' *Stud. Ital.* 10 [1902] 30).

14. Rome. Bib. Corsini, Ms. 43 F 13 (Nic. Rossi 400), s. XV

A running commentary, containing little that could not be deduced from the text, and extending only to Sat. VI 661. The author may have been a student of Gaspare Veronese, whom he cites on I 49 and 156 [Gaspare's commentary on Sat. I is not preserved]. He uses a fair range of Latin and Greek authors, and the introduction, in the form of a *praelectio*, shows a considerable interest in literary history. Parts of the introduction are illegible.

Introd. : Etsi me non fugiat [?], optimi adulescentes, eos qui ... auctores legere aggreduntur... Consilium suum est ut suos cives ad meliorem vivendi viam redigeret. Est enim finis satirae reprehendere, sed reprehendendo ita ut meliores efficerentur... Incipit textus. *Semper.* Et vitam et libri titulum, genus carminis et originem exposuimus. Nunc consilium est ostendendum. Ostendit se non invidia motus [sc. motum] hanc satiram suscepisse et genus deliberativum assumpsit... Utitur prooemio abrupto, in quo captat attentionem et docilitatem. Principium est abruptum, ut Horatius : 'Humano capit...'.

[Inc.] : *Semper ego auditor.* Utitur significis [?] verbis maximum pondus habentibus, et significantia est : *Semper ego...* semper quoniam scribunt inutilia...

I 44 : *Lugdunensem...* Vel dices Lugdunensem aram locum fuisse Romae ubi recitabant rhetores sive oratores qui in principio dicensi solent pallescere. De hac re non legi apud viros approbatos.

I 49 : *Exul.* Id est extra solum patriae, ut ait Gaspar Veronensis praestantissimus grammaticus.

I 156 : *Stantes...pedibus* ut dicit Gaspar praestantissimus grammaticus Veronensis.

IV. *Introd.* : Quanto artificio et ingenio poeta noster utitur in superioribus...

[Expl.] : (VI 661) *Victi ter...* Itaque et eo tempore fuerat victus et a Sulla et a Lucullo et a Pompeio.

15. Ms. Vatican, Reginensis lat. 1718, s. XV

Formerly the property of N. Heinsius. A formal *praelectio* by a Paduan master, followed by a glossed text, with rather few notes, and none on Satire XVI. The author cites the Bible, Boethius, Augustine, and Petrus Riga in addition to the usual classical authors, of whom Valerius Maximus, Seneca and Lucan are most used.

Introd. : Si praedecessores nostri cognita siluissent, Latinitas perpetuo damnata stetisset. Quicquid novimus, ab aliis audivimus, vel invenimus... Hinc est, domini et fratres utique venerandi, quod satirici Juvenalis succosam sententiam mihi longo et vigili studio aliquantis per cognitam instanti querundam amicorum caritati [read : caritate?] et legere et iuxta innumeros declarare disposui...

[Expl.] : (incomplete, the final leaf has been cut out) : Nunc ad tertiam et ultimam partem descendo, ubi scilicet denota mentis perpetuae timoris et dilectionis caritatem gloriosam quae ut quoddam corollarium ex praedictis duabus conclusionibus infertur. Et super hoc, domini, breviter aliquid...

[Inc.] : Intentio huius satirae est reprehendere imperatorem Domitianum et totam eius curiam, in qua erant tam viles et inepti aulici et officiales et nullus bonus...

Numquam reponam. Id est numquam ero nisi auditor tantum, quod non reponam quos audiam.

[No final gloss; comments taper off on last satires].

E. M. Sanford, 'Inaugural Lectures on the Classics,' *Cl. Journ.* 48, [1953] 266-267).

II. HUMANISTIC COMMENTARIES OF KNOWN AUTHORSHIP

16. Gaspar Veronensis

Comm. on Satire VI dated 1449 : cf. VI 24 : *Saeculum...* potest dici saeculum maius L annorum, in cuius fine fit celebratio iubilei... Sunt et fuerunt ipso anno mirabiles indulgentiae a pontificibus, et... in fine huius saeculi, id est quinquaginta annorum, qui finis erit ad annum, hoc est millesimo quadringentesimo quinquagesimo, apparebit prudentia et scientia et sapientia Nicolai Quinti... The commentary on VII-VIII 16 and X-XIV 137 was composed between 1449 and the death of Nicholas V in 1455, probably before Gaspar's break with Tortelli in 1452. I have found no trace of commentaries on the remaining satires, except for two references by other commentators, which may have been derived from Gaspar's lectures : Ms. Corsini 43 F 13, anon., s. XV, cites 'Gaspar praestantissimus grammaticus Veronensis' on I 156, and Laurentianus Aedil. 198, s. XV, formerly the property of G. A. Vespucci, who added some marginal comments, identifies a note on IX 131 by the name 'Gaspare.'

Dedic. (Sat. VI : Ms. Vat. lat. 2710) : Beatissimo et sanctissimo patri et summo excellentissimoque Nicolao Quinto Gaspar Veronensis. Cum rediissem istoc autumno ex Neapolitano regno [sc. et] vidi sem quaedam tam eo pergens quam rediens quae maximopere videre cupiebam : Tusculum, Anagnam... et infinita paene oppida quae consulto praetereo. Cum rediissem, inquam, et Romam male affectam offendissem et tabe ac peste laborantem, decrevi ne omnino essem otiosus aliquid scribere. Legeram enim nonnullis Italies atque Britannis librum Juvenalis secundum in quo muliebria vitia asperrima [read : asperime?] reprehenduntur, cuius quidem libri interpretationem facere prorsus institui et tuo nomini dicare, pater sanctissime, quod quidem gratum religiosis et caelibem vitam diligentibus... Si mihi iniunxeris ut reliquum operis persequar, vel Ciceronem de officiis interpreter, aut Suetonii de Caesribus duodecim, tuo faciam iussu, et qui-

dem lubens, quod neutquam facerem si reliquorum hominum cogeret me totis viribus multitudo. Evidem quantum vigiliae et laboris sit in his commentariis conficiendis, ipse novi per pulchre, quo circa gratior erit sanctitati tuae libellus meus, non quidem quod egeat sanctitas tua, sed quo usui sit futurus alius potissimum qui Iuvenali quippiam delectantur... Ceterum ne te lateat, clementissime pater, me ita perscrississe praece velut meo in ludo litterario lectitavi, nil fere adiciens, nilque detrahens, et plano quidem sermone sum usus paene quotidiano et humili, pro iuvenum adolescentiumque clariori enodatiorique doctrina... memor esto mearum musarum, aspirant etenim tibi numina Olympi.

Introd.: Quae in libri primi initio quaerenda essent pleraque in huius secundi principio aperire decrevi, et ea quidem pernecessaria scitu. Nam supervacanea missa faciam. Solent enim nonnulli hoc loco edissere [read: edisserere?] quod a primordio voluminis inchoantes explicare deberent, ut puta Iuvenalem nostrum fuisse Aquinatem et beatissimi praedicatoris Thomae, viri sanctissimi, theologi acutissimi, compatriotam. Praeterea poetam ipsum imperatori sibi contemporaneo invisum militiaeque praefectum sicque urbe privatum sub honoris specie fuisse vitiis et vitiosis dum viveret acerrimum hostem, aliaque huiuscmodi quae impraesentiarum omittenda esse censeo. Atque alia multa multo nobiliora et ea quidem quae scire peropus est narrare scribereque proposui. Satira quamobrem sit dicta multi quaesivere... Quocirca satirum quemvis bonum vi rum esse oportet, quod quidem et in praedicatoribus nostris cotidie cernitur, qui et ipsi satiri merito possunt appellari, etiamsi nil litteris mandent... Iam fere actus est secundus eius [Nicolai V] pontificatus annus... denique non miror complures satiris praedicatoribusque detrahere, nam pauci admodum rectum iustumque neverunt; immo stultorum omnia plena sunt, ut inquit Cicerio, atque uti [nam?] non iniquorum sint omnia plenissima.

Concluding letter to Nicholas V: Ne essem otiosus, hos commentarios confeci quos dedicavi verissimo pontifici maximo Nicolao

Quinto, quem scio amatorem litterarum adeo ut maiorem minime neverim. Nec iussu aut hortatu cuiusquam principis interpretabor reliquos libros nisi ipsius eiusdem. Neque enim facile est hoc opus interpretari, propter infinitas fabulas, historias, facultates, et rerum plurimarum varietates. Quis est enim nisi forte Guarinus compatriota meus qui intelligat Iuvenalem, aut Carolus Arretinus vel paucissimi alii?... At quales amici sunt, certe viri optimi et scientia ornatissimi, ut Iohannes Campisius a secretis domini Tarrentini, cuius mores quanto magis magisque cerno, eo magis atque magis me delectant. Tanta scientia hominis. Quid dicam de Gaspare Volaterrano a secretis domini Graeci Bessarionis? Vix umquam saturarem hominem dilucidare. Quid de Bernardo Badia? Incredibile est quanta comitate, prudentia, scientia civili valeat. Non quaesivit a me Iohannes Arretinus [Tortellius], quapropter qui nequaquam egeat uti, nec illi quos modo dixi. Nec me composuisse nescierit, qui quidem opus orthographiae magnum et utilissimum nuper composuit. Nec arbitror meliorem esse rem factam quingentis annis hactenus, dico de operibus litterarum. Non quaesivit a me Iohannes Lamola rationibus eisdem, nec Trapezuntius itidem nec Petrus Lunensis, quos omnes mihi amicissimos homines habeo... Postremo nemo miretur sermonem adeo planum et maiorum non tantum incongruum aut barbarum, si [sed?] fortasse humilem et paene rusticum. Nam si locutus essem ut potuissem ornate, gravioriter, copiose et aliqua cum maiestate, intellexissent me perpauci. Nolo alias commentarios in meum, et qui me noluerit reiciat. Nam nihilominus sum cenaturus, summo Deo volente, et Domino nostro Nicolao Quinto.

[*Inc.*]: (*Sat. VI*) Omne huius primum propositum satirae est ut Postumum amicum absterreat amoveatque pro viribus ab re uxoria, quem trinominum facit Iuvenalis, Postumum Ursidum Lentulum. Omnes tamen hanc perlegentes satiram non difficile possunt a connubii proposito removeri etsi antea uxorem ducere proposuissent...

[*Expl.*]:...Alii a famulo intemputum ex iussu cuiusdam. Laus Deo.

Introd. to Satires X-XII: Satis est a me

explicatum in interpretamentis libri secundi quid sit satira, unde quo [undeque?] dicta, nec non quid inter comediam intersit et satiram. Succincteque dixi cuias Iuvenalis fuerit, et nonnulla alia quae in initiis librorum consueverunt inquiri. Nec est omnino niti atque minute pergere in hac expositione huius quarti libri, tres satiras continentis. Raro puerilia dicam, quod tamen in interpretamentis libri secundi non servavi. Illud erit satis si modo textus verba sensusque declaravero, cum historiis fabulisque necessariis. Ea enim taceri non possunt quae necessaria sunt cognitioneque dignissima. Nec sit qui aspernetur Iuvenalem, nam in his tribus satiris se verum philosophum fuisse demonstrat et quidem ethicum...[Expl.]: Perpessus sum in expositione huius tertiae satirae libri quinti, perpessus, inquam, sum non parvum dolorem laborum seu ilium ex minimo otio et vigiliis nocturnis et gelu. Maiora et incommoda paterer, modo possem obsequi sanctissimo domino nostro Domino Nicolao Quinto, cuius iussu aggressus sum hanc operam simul et opus; et Gasparem spero remunerationem laborum suorum gerere; haud parvi fuere. Oportet enim multa legisse, audisse, vidisse, eum qui sit Iuvenalem interpretaturus... Telos.